

Wyd. A Łódź,
czwartek 2 grudnia 1976 roku
Rok XXXII nr 275 (8563) Cenn
1 zł

DP

DZIENNIK POPULARNY

V Plenum KC PZPR obraduje w Warszawie

1 bm. rozpoczęło się w Warszawie dwudniowe V plenarne posiedzenie Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Porządek dzienny obrad, którym przewodniczy I sekretarz KC PZPR, EDWARD GIEREK, obejmuje:
— referat Biura Politycznego „O konsekwentną realizację społeczno-ekonomicznego progra-

mu VII Zjazdu PZPR, o wyższą efektywność gospodarowania”
— sprawozdanie delegacji partyjno-państwowej PRL z wizyty przyjaźni w ZSRR,
— sprawy organizacyjne.
Referat Biura Politycznego KC wygłosił I sekretarz KC PZPR — EDWARD GIEREK (skrót podajemy oddzielnie).

Po referacie rozpoczęła się dyskusja, w której głos zabierali kolejno: zastępca członka Biura Politycznego KC PZPR, wiceprezes Rady Ministrów, przewodniczący Komisji Planowania przy

Radzie Ministrów — TADEUSZ WRZASZCZYK, członek KC, sekretarz KW PZPR w Katowicach — ZDZISŁAW LEGOMSKI, członek KC PZPR, nastawiacz w Za-

kładach Przemysłu Metalowego H. Cegielski w Poznaniu — STANISŁAW ZIELIŃSKI, członek KC, I sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR — BOLESŁAW KOPERSKI,

„O konsekwentną realizację społeczno-ekonomicznego programu VII Zjazdu PZPR, o wyższą efektywność gospodarowania”

Skrót referatu Biura Politycznego wygłoszonego na V Plenum KC PZPR przez I sekretarza KC Edwarda Giereka

Przedmiotem naszych obrad są projekty planów społeczno-gospodarczego rozwoju Polski na pięcioletnie 1976-1980 i na 1977 rok. Są to sprawy kluczowe dla realizacji postanowień VII Zjazdu, dla rozwiązywania problemów społecznych i gospodarczych kraju. W planach społeczno-gospodarczych znajduje odzwierciedlenie program partii, ogniskują one wszelkie ludzkie i wytyczają kierunek działania władz państwowych.
Strategia społeczno-gospodarcza, której wyrazem są główne założenia planu pięcioletniego i planu na rok przyszły, została opracowana przed sześciu laty, na przełomie 1970-71 roku, zatwierdził ją VI Zjazd partii. Zawiera ona jedyną właściwą odpowiedź zarówno na trudne problemy społeczne, w obliczu których staliśmy wówczas, jak i zgodna z potrzebami i aspiracjami naszego narodu, wizję rozwoju naszego kraju. VII Zjazd strategię tę dostosował do obecnych warunków i potrzeb oraz zalecił jej konsekwentne kontynuowanie.
Z ogólniejszego punktu widzenia problemy rozwojowe trzeba patrywać w szerszym horyzoncie czasowym, niż plany roczne i pięcioletnie. Ze względu na ciągłość polityki społeczno-gospodarczej VI i VII Zjazdu, właściwa miara jest skala całego obecnego dziesięciolecia. Mamy więc za sobą sześć lat realizacji jednolitej strategii rozwoju społeczno-ekonomicznego, za miesiąc wejdziemy w rok siódmy. Jest to okres szczególnie twórczy i owocny. Zajmuje on w dziejach rozwoju Polski Ludowej miejsce wyróżniające się dynamiką wzrostu gospodarczego, zasięgiem postępu technicznego i organizacyjnego, a nad wszystko rozmachem polityki społecznej i pozytywnych przemian w warunkach życia narodu.

W pierwszych latach obecnego dziesięciolecia dokonaliśmy ogromnych wysiłków, aby łagodzić i rozwiązywać nabrały problemy społeczne. Podnieśliśmy płace wszystkim zatrudnionym w gospodarce uspołecznionej, w pierwszej kolejności najmniej uposażonym. Znacznie zwiększyliśmy stypendia studenckie i szkolne, polepszyliśmy sytuację kombatantów, emerytów i rencistów. Zapewniliśmy poprawę warunków socjalnych w wielu zakładach pracy i w całym zakresie produkcji. Podjęliśmy też korzystną z punktu widzenia społecznego, ale bardzo trudną dla gospodarki i złożoną w sferach ekonomicznych konsekwencjach decyzje o przywróceniu cen podstawowych artykułów żywnościowych sprzed grudnia 1970 roku i przez cały ten okres utrzymaliśmy je na niezmienionym poziomie.
Były to osiągnięcia ważne i cenne. Przyniosły one powszechnie odczuwalną poprawę warunków życia ludzkiej pracy. Nie doprzestaliśmy na tym. Mimo ogromnego postępu osiągniętego w pierwszym ćwierćwieczu Polski Ludowej kraj nasz o progu obecnego dziesięciolecia wciąż jeszcze znajdował się na niezbyt wysokim poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego.

Trzeba więc było odważnie wejść na drogę znacznie wyższego opłacania wzrostu wydajności pracy, a przez pewien czas i w niektórych dziedzinach gospodarki nawet tego nadpłacania. Przyjęliśmy zatem dynamiczną politykę płac, choć zdawaliśmy sobie sprawę z trudności takiej polityki, a zwłaszcza z tego, iż spowoduje ona szybki wzrost popytu na rynku Polityka ta przyniosła niepodważalne efekty społeczno-gospodarcze: zwiększyła aktywność ludzkiej pracy, przyspieszyła tempo wzrostu produkcji przemysłowej i rolniczej, wpłynęła również na ilościowy i jakościowy wzrost poziomu dostaw towarów rynkowych.

W mijającym sześcioleciu trzeba było stworzyć nowe miejsca pracy dla najliczniejszego w dziejach narodu pokolenia młodzieży, dla blisko trzech milionów młodych ludzi. Była to nie tylko konieczność, była to przede wszystkim historyczna szansa naszego narodu. Wykorzystaliśmy tę szansę. Dziś możemy stwierdzić, że problem pracy dla młodego pokolenia i w ogóle problem zatrudnienia, został w pełni rozstrzygnięty.

Podjęliśmy i kosztem niemałych nakładów rozwiązaliśmy — przez długi czas odkładaną — sprawę zrównania uprawnień socjalnych pracowników umysłowych i fizycznych. W sposób istotny zmniejszone zostały różnice między miastem i wsią w podstawowych dziedzinach socjalnych. W realizacji zasady równych praw w ostatnim pięcioletniu osiągnięliśmy postęp porównywalny ze społecznymi konsekwencjami rewolucyjnych przeobrażeń społeczno-ekonomicznych pierwszych lat Polski Ludowej.

Wszystkie przedsięwzięcia w dziedzinie rozwoju kraju i unowocześnienia potencjału gospodarczego podporządkowaliśmy rozwiązaniu kluczowych problemów społecznych, a przede wszystkim żywienia i budownictwa mieszkaniowego.

W wyniku zmian w polityce rolnej, wzrostu dostaw pasz, maszyn rolniczych, materiałów budowlanych, zapewnienia należytej opłacalności produkcji rolnej, pobudziliśmy aktywność produkcyjną rolników. Pozwoliło to w pomysłach lub średnich warunkach klimatycznych osiągnąć znaczny wzrost produkcji we wszystkich sektorach rolnictwa.

Do najtrudniejszych należał problem mieszkaniowy. Przez wiele lat poziom ilościowy i jakościowy budownictwa mieszkaniowego był wysoce niedostateczny. Dlatego rozpoczęliśmy od tworzenia bazy dla zasadniczego przyspieszenia tego budownictwa, rozwinięliśmy jego przemysłowe formy. Dzięki temu osiągnęliśmy poważne zwiększenie jego rozmiarów, chociaż nie udało się jeszcze skrócić okresu oczekiwania na mieszkanie. Mamy jednak perspektywę osiągnięcia tego celu już w nadchodzących latach.

Taka jest skala najważniejszych problemów, które zostały w ciągu tych sześciu lat z inicjatyw partii, we współdziałaniu ze Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym, Stronnictwem Demokratycznym, w ścisłej więzi z klasą robotniczą, z całym narodem, rozwiązane, lub zaawansowane z widocznymi i odczuwalnymi rezultatami. Oczywiście zdajemy sobie sprawę, że pomimo wielkiego i budzącego uznanie w świecie postępu, w wielu dziedzinach osiągnęliśmy poziom, nie w pełni odpowiadający rosnącemu potrzebom i oczekiwaniom społecznym. Jesteśmy jednak na słusznej drodze i mamy podstawy, aby osiągnąć dobre wyniki.

W sumie realizacja strategii społeczno-gospodarczej przyjętej na VI i rozwiniętej na VII Zjeździe przynosi pozytywne efekty. Dźwignęliśmy nasz kraj wzwyż, osiągnęliśmy znaczny wzrost poziomu życia. Podjęliśmy reformę systemu edukacji narodowej. Znacznie lepsza niż przedtem jest sytuacja socjalna, zdrowotna i kulturalna. Są to fakty oczywiste i niepodważalne. Nie mogą im zaprzeczyć nawet ludzie socjalizmowi niechętni, nawet przeciwnicy naszego kraju.

Istotne znaczenie dla umocnienia socjalistycznych stosunków społecznych i zwiększenia efektywności zbiorowego działania, mają przeprowadzone w ostatnich latach usprawnienia organizacyjne i strukturalne, a zwłaszcza reforma administracji oraz zmiany w systemie zarządzania gospodarką. Wszystkie one zmierzają do umocnienia samorządności i osiągnięcia większej skuteczności działania, zbliżenia władze do społeczeństwa. Kształtuje się w Polsce dobry klimat społeczny, klimat wysokiej aktywności i zaangażowania, obywatelskiej odpowiedzialności i wzajemnego szacunku, swobody i konstruktynego współdziałania władzy i społeczeństwa. Są to wartości o nieprzemijającym znaczeniu. Będziemy dbać o pogłębianie i umacnianie tych wartości.

Naturalne jest, że dynamiczna polityka społeczno-ekonomiczna wywala również takie aspiracje, które wykraczały ponad miarę aktualnych możliwości. Realizacja programu dynamicznego wzrostu społeczno-gospodarczego wymaga przede wszystkim olbrzymiego wysiłku inwestycyjnego. Tylko w ciągu mijającego sześciu lat w całej gospodarce zainwestowaliśmy blisko o połowę więcej niż w całym poprzednim dziesięcioleciu. W przemyśle zainwestowano w latach 1971-1975 ponad dwukrotnie więcej, niż w poprzednim pięcioletniu, a w przemyśle produkujących środki spożycia trzykrotnie więcej.

Dynamiczna polityka inwestycyjna stała się podstawową dźwignią postępu społecznego i gospodarczego osiągniętego w ostatnich latach. Realizując te politykę korzystaliśmy również z kredytów zagranicznych, które przeznaczaliśmy głównie na zakup nowej techniki, na budowę nowych lub modernizację starych zakładów przemysłowych.

Dzięki tej polityce można było poprawić efektywność gospodarowania, przyspieszyć tempo wzrostu wydajności pracy, obniżyć materiałochłonność produkcji, uczynić pracę łatwiejszą i bezpieczniejszą.

W procesie realizacji tak szerokiego frontu zadań społeczno-gospodarczych trudno było uniknąć pewnych napięć w gospodarce. Są to swoiste koszty wysokiego tempa przeobrażeń społecznych i gospodarczych, lecz cena stagnacji i zacofania — o czym wiemy dobrze z przeszłości — byłaby nieporównanie wyższa. Napięcia te skumulowały się, zwłaszcza na rynku wewnętrznym i w handlu zagranicznym, w gospodarce materiałowej, w energetyce i transporcie. Właśnie obecnie, w połowie dziesięciolecia, w ostatnich dwóch (Dalszy ciąg na str. 3)



Dziś posiedzenie Sejmu PRL
2 bm. po południu zbiera się Sejm PRL. Na porządku dziennym pierwsze czytanie projektu uchwały: o pięcioletnim narodowym planie społeczno-gospodarczym na lata 1976-1980 i o narodowym planie społeczno-gospodarczym na rok 1977 oraz ustawy budżetowej, które w imieniu rządu zostaną przedstawione Izbie.
Określone w tych dokumentach zadania i priorytety na okres 5 lat, wysuwają na czoło polityce stałe poprawy warunków życia społeczeństwa — w drodze rozwoju produkcji materialnej i poprawy jakości pracy.

Na dzisiejszym posiedzeniu odbędzie się również debata poselska nad rządowym programem rozwoju usług i zremontu w 1977 r. i założeniami do 1980 r.
W czwartek, 2 bm. plenium kontynuować będzie obrady.

Silne porywy wiatru na południu i zachodzie Polski

Huragan w NRD, Belgii i Luksemburgu

W ciągu ostatniej doby na niektórych terenach Polski panowały silne wiatry wiejące z kierunków południowo-zachodnich. Największe predkości zanotowano w województwach południowych i zachodnich — szybkość wiatru dochodziła tam do 30 m/s. W godzinach wieczornych wiatr zaczął słabnąć.
W rejonie Nowego Sącza i Zakopanego w wyniku wichury uszkodzonych zostało szereg budynków. Wiatr powybił szyby i porwał dachy. Ucierpiał także drzewostan w Tatrach i Beskidzie Nowosądeckim.
W ruchu kolejowym nie stwierdzono zakłóceń. Wystąpiły one natomiast w komunikacji autobusowej —
Dalszy ciąg na str. 2)

Centralna Akademia z okazji „Dnia Górniką” w PR i TVP

2 grudnia o 15.35 Polskie Radio i Telewizja w programach i transmować będą z Zabrze z okazji centralnej Akademii z okazji Dnia Górniką.

24 godziny

GENEWA — W środę w Genewie rozpoczęło się pierwsze od 18 listopada br. spotkanie wszystkich czterech szefów delegacji uczestniczących w konferencji w sprawie przyszłości Rodziny Pod przewodnictwem ambasadora brytyjskiego, Iwora Richarda, w spotkaniu uczestniczą czterech przywódców ruchów narodowowyzwoleńcowskich — Robert Mugabe i Joshua Nkomo z „Frontu Patriotycznego” oraz biskup Abel Muzorewa i Kestwe Mallindi. Jak również minister spraw zagranicznych rządu w Salisbury, Pler van der Byl. Dyskutowano na temat struktury rządu tymczasowego przed przyznaniem niepodległości narodowi Zimbabwe. Stanowiska wszystkich uczestników rozmów są jednak tak rozbieżne, iż nie przypuszczają się, aby można było w krótkim czasie osiągnąć porozumienie.
NOWY JORK. — Ludowa Republika Angol przyjęła została w poczcie państw członkowskich Organu Zjednoczonych Narodów. Na zalecenie Rady Bezpieczeństwa kandydatura Angoli jako 148 państwa członkowskiego ONZ została zaakceptowana przez Zgromadzenie Ogólne NZ 116 głosami, przy jednym wstrzymanym się (Stany Zjednoczone).
BEJRUT. — W Bejrucie i w innych rejonach Libanu pomyślnie przebiega proces normalizacji sytuacji. Praktycznie na całym terytorium kraju zapewniono warunki bezpieczeństwa. Kolejny etap realizacji planu pokoju przewiduje zdanie broni ciężkiej przez zwalczające się strony w Libanie i utworzenie nowego rządu.
ANEKARA. — Jak poinformowało w Biuro Prasowe ONZ zainstalowane w Ankarze, dotychczas już 20 państw włączyło się do międzynarodowej akcji pomocy dla ofiar katastrofalnego trzęsienia ziemi jakie nawiedziło niedawno wschodnie rejony Turcji. 20 samolotów transportowych wylądowało na zaimplantowanym lotnisku w Van z ładunkiem lekarstw, koców, namiotów i żywności. Specjalny bank pomocy ofiarom trzęsienia ziemi zebrał dotychczas 18 mln funtów turkockich (ok. 1 mln dolarów).
NOWY JORK. — W Buenos Aires zastrzelony został w środę przez nieznaną sprawców pułkownik armii argentyńskiej, Roberto Damico. Jest on 21 wyższym wojskowym argentyńskim zabitym przez terrorystów od początku roku. W ogóle w br. zginęło w Argentynie z rąk terrorystów 1.250 osób.

CO DZIEŃ CONIESTE

W 337 dniu roku słońce weszło o godz. 7.24, zajdzie zaś o godz. 15.27.
Imieniny obchodzą:
Balbina, Paulina.
Dyzurny synoptyk
w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie duże, przejściowo umiarkowane, z możliwością wystąpienia opadów deszczu. Temperatura od +4 do +9 st. C. Wiatry umiarkowane i dość silne z płd. zach. Ciśnienie o godz. 19 — 726,4 mm.
Ważniejsze rocznice
1872 — Zm. Wincenty Pol, p.eta, geograf.
1966 — Zm. W. Orłowski, prof. nauk medycznych, nestor interny polskiej.
Taka sobie myśl
Człowiek żałujący wydatku na rzecz potrzebne, jest jak rolnik, który nie siewie zboża żeby mu nie ubyto.
Uśmiechnij się
— A teraz zgaś światło i zawolaj głośno: „Ple!”

